
Налог на прибыль (НПО):
все, что нужно знать резидентам свободных экономических зон



«Квалифицированные» компании-резиденты в свободных экономических зонах ОАЭ

Основные требования:

Наличие 
статуса 
резидента ОАЭ

Ставка 0% для 
«квалифицированного» 
налогооблагаемого дохода

Ставка 9% для 
«квалифицированного» 
налогооблагаемого дохода

Статус доступен на 
весь оставшийся 
льготный период

Отсутствие льгот для малого бизнеса. 
Компания может быть признана не 
имеющей налогооблагаемый доход, 
если ее доход за текущий и 
предыдущие налоговые периоды не 
превышает 3 000 000 дирхамов, и 
данное освобождение применяется к 
налоговым периодам, завершающимся 
до 31 декабря 2026 года включительно

Нет необлагаемого 
налогом минимума 
в 375 000 дирхамов

Нет объединения компаний 
внутри группы для целей 
налогообложения

Обязательно выполнение всех условий, иначе компания не 
будет признана «квалифицированной» с начала текущего 
налогового периода и на последующие 4 налоговых 
периода
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Основные требования:

Квалифицированный доход – ставка 0%

Весь доход, полученный от операций с 
иными резидентами свободной 
экономической зоны (СЭЗ), кроме 
дохода от «исключенных» видов 
деятельности

Доход от сделок с 
компаниями, не 
являющимися резидентами 
свободных экономических 
зон, в отношении 
квалифицированной 
деятельности, не являющейся 
«исключенной»

Любой иной доход при 
условии, что компания-
резидент свободной 
экономической зоны 
выполняет 
«минимальные 
требования»
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Квалифицированный доход



Свободная экономическая зона 
ОАЭ

Компании зарегистрированные на 
материковой части ОАЭ и 
иностранные компании-
нерезиденты свободных 
экономических зон

Иной доход

0% ставка налога на прибыль для 
всего дохода, кроме 
«исключенных» видов 
деятельности

0% ставка налога на прибыль 
применяется только к 
квалифицированным видам 
деятельности, кроме 
«исключенных»

Применяется ставка 0% при 
соблюдении минимальных 
требований

«Квалифицированная» компания-
резидент в свободной 
экономической зоне ОАЭ

«Квалифицированная» компания-
резидент в свободной 
экономической зоне ОАЭ

«Квалифицированная» компания-
резидент в свободной 
экономической зоне ОАЭ

«Квалифицированная» компания-
резидент и иная компания в 
свободной экономической зоне

ставка налога на прибыль 0% для 
всего дохода от транзакций между 
данными компаниями, кроме 
«исключенных» видов 
деятельности

«Квалифицированная» компания-
резидент, взаимодействующая с 
компанией, не являющейся 
резидентом СЭЗ, попадает под 
применение ставки 0%, если ее 
доход ограничивается только 
доходом от квалифицированных 
видов деятельности

«Квалифицированная» компания-
резидент СЭЗ, получающая 
доходы, отличающиеся от 
указанных в категориях I и II

Применяется ставка налога на 
прибыль 0% при соблюдении 
минимальных требований
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Квалифицированный доход



«Исключенные» виды деятельности
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Любые сделки с физическими лицами (кроме сделок, 
связанных с некоторыми видами квалифицированной 
деятельности, а именно – владением и управлением судами, 
управлением фондами, управлением частным капиталом и 
инвестициями, финансированием и лизингом воздушных 
судов)

Регулируемая компетентным органом ОАЭ банковская, 
финансовая, лизинговая и страховая деятельность

Владение и пользование активами интеллектуальной 
собственности

Владение или использование недвижимости, кроме 
коммерческой недвижимости, расположенной в свободной 
зоне, если сделка в ее отношении заключается с другими 
резидентами свободной зоны



Квалифицированные виды деятельности

Производство и 
обработка товаров или 
материалов

Владение акциями 
и иными ценными 
бумагами

Владение, управление 
судами и их и 
эксплуатация

Услуги по перестрахованию, управлению 
частным капиталом и инвестициями, 
регулируемые компетентным органом ОАЭ

Услуги штаб-квартиры, оказываемые связанным сторонам

Финансирование и 
лизинг воздушных судов, 
логистика

Дистрибуция товаров или материалов в некоторые свободные зоны, 
определенные для целей НДС или за их пределы

Как правило, 
указанные 
«исключенные» и 
квалифицирован
ные виды 
деятельности 
имеют значение, 
определенное в 
соответствующих 
законах, 
регулирующих эти 
виды деятельности, 
если не оговорено 
иное
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Минимальные требования

Если размер неквалифицированного 
дохода не превышает допустимого 
требования, то применяется ставка 
налога на прибыль 0%

При расчете общего неквалифицированного 
дохода  «квалифицированной» компании-
резидента СЭЗ в него не включается:

Неквалифицированный доход не 
превышает меньший из следующих  
показателей:

Доход от сделок с коммерческой недвижимостью, 
расположенной в свободной зоне, с 
нерезидентами СЭЗ

Доход от сделок с некоммерческой 
недвижимостью, расположенной в СЭЗ, с любыми 
лицами

Доход, относящийся к постоянному 
представительству резидента СЭЗ, 
расположенному в материковой части ОАЭ или за 
рубежом

5% 5 000 000
от общего 
дохода

дирхамов

Требование:
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ОСТАЛИСЬ ВОПРОСЫ?
ДАВАЙТЕ ВСТРЕТИМСЯ, ЧТОБЫ НАЙТИ ДЛЯ 
ВАС ОПТИМАЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ.

офис 2003, этаж 20, Saba Tower 1, кластер E, Jumeirah 
Lakes Towers, Дубай, Объединенные Арабские Эмираты

Наш адрес офиса:

Tel N°1: +971 4 836 78 78

Телефоны:

website: www.uae-consulting.com

Контакты:

e-mail: contact@uae-consulting.com

Мы всегда на связи и рады помочь!




Если у вас остались вопросы или необходима 
бесплатная консультация

Напишите нам

https://www.uae-consulting.com/?utm_source=check_list&utm_medium=materials&utm_campaign=check_list
mailto:contact@uae-consulting.com
https://telegram.me/UAEConsultingDubai_Bot

